
CADERNO 11  3QUARTA-FEIRA, 13 DE NOVEMBRO DE 2013

R E S O L V E:  
DESIGNAR a Promotora de Justiça ANA CAROLINA VILHENA 
GONÇALVES DE AZEVEDO para, até 29/9/2013, exercer as 
atribuições do 2º cargo de Promotor de Justiça de Paragominas, 
a contar de 23/9/2013 a, sem prejuízo de sua titularidade no 
3º cargo. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 1º de 
outubro de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES 
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 6058/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E :
I - CONCEDER ao Promotor de Justiça EDSON AUGUSTO 
CARDOSO DE SOUZA licença para tratamento de saúde, no 
período de 20 a 30/10/2013, com fulcro no art. 129 da Lei 
Complementar Estadual nº. 057, de 6/7/2006.
II - CONCEDER ao Promotor de Justiça MAURICIO ALMEIDA 
GUERREIRO DE FIGUEIREDO prorrogação de licença para 
tratamento de saúde, no período de 01 a 30/9/2013, com fulcro 
no art. 130 da Lei Complementar Estadual nº. 057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 1º de 
outubro de 2013. 
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 6059/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar n.º 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos 
serviços no Ministério Público do Estado do Pará, 
R E S O L V E :
I - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do Promotor 
de Justiça ALFREDO MARTINS DE AMORIM estabelecidas pela 
PORTARIA N.°6040/2012-MP/PGJ, de 17/12/2012, no período de 
1º a 30/10/2013, para gozo oportuno.
II - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
Promotora de Justiça CRYSTINA MICHIKO TAKETA MORIKAWA 
estabelecidas pela PORTARIA N.°2957/2013-MP/PGJ, de 
20/5/2013, no período de 2/9 a 1º/10/2013, a contar de 
6/9/2013, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 1º de 
outubro de 2013. 
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 6060/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E :
 I - AUTORIZAR a Promotora de Justiça ADRIANA PASSOS 
FERREIRA, gozar 30 (trinta) dias de férias, estabelecidos pela 
Portaria nº 3454/2011-MP/PGJ, de 3/8/2011 e suspensos pela 
Portaria nº 3828/2011-MP/PGJ, de 24/8/2011, no período de 
18/11 a 17/12/2013.
II - AUTORIZAR o Promotor de Justiça AMARILDO DA SILVA 
GUERRA, gozar 30 (trinta) dias de férias, estabelecidos pela 
PORTARIA N° 1474/2010-MP/PGJ, de 14/4/2010, no período de 
2 a 31/10/2013.
III – AUTORIZAR o Promotor de Justiça FRANCISCO CHARLES 
PACHECO TEIXEIRA, gozar 5 (cinco) dias restantes de férias, 
estabelecidos pela Portaria nº 1354/2013-MP/PGJ, de 6/3/2013 
e suspensos pela Portaria nº 4877/2013-MP/PGJ, de 7/8/2013, 
no período de 25 a 29/11/2013.
IV - AUTORIZAR a Promotora de Justiça IONA SILVA DE SOUSA 
NUNES, gozar 30 (trinta) dias de férias, estabelecidos pela 
Portaria nº 6040/2012-MP/PGJ, de 17/12/2012 e suspensos pela 
Portaria nº 1598/2013-MP/PGJ, de 19/3/2013, no período de 
9/12/2013 A 7/1/2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 1º de 
outubro de 2013. 
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 6061/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E :
I - CONCEDER a Promotora de Justiça LIGIA VALENTE DO COUTO 
DE ANDRADE FERREIRA, 30 (trinta) dias, por conta dos 60 
(sessenta) dias de férias, referentes ao exercício 2011/2012, e 
autorizar o gozo no período de 20/11 a 19/12/2013. 
II - CONCEDER a Promotora de Justiça SILVANA NASCIMENTO 
DE VAZ SOUSA, 60 (sessenta) dias de férias, referentes ao 
exercício 2012/2013, e autorizar o gozo no período de 1º/10 a 
29/11/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 1º de 
outubro de 2013. 
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 6062/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do 
Estado do Pará);
CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente, 
sobre Promotores de Justiça da mesma entrância e do mesmo 
Pólo;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
3815720/2013,
R E S O L V E:  
DESIGNAR os Promotores de Justiça EDUARDO JOSÉ FALESI DO 
NASCIMENTO e FRANKLIN JONES VIEIRA DA SILVA para, até 
31/12/2013, exercerem as atribuições do 1º cargo de Promotor 
de Justiça de Parauapebas, em atuação conjunta, a contar de 
24/9/2013 a, sem prejuízo das respectivas atribuições nas 
Promotorias de Justiça de Paraupebas e Curionópolis. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 1º de 
outubro de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES 
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 6063/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do 
Estado do Pará);
CONSIDERANDO a viagem do Promotor de Justiça Laércio 
Guilhermino de Abreu;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
38092/2013;
CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente 
sobre Promotores de Justiça da mesma entrância e do mesmo 
Pólo,
R E S O L V E:  
DESIGNAR a Promotora de Justiça LÍLIAN REGINA FURTADO 
BRAGA para exercer nas Promotorias de Justiça de Santarém, 
atribuições em audiências judiciais do 4º cargo, em atuação 
conjunta, especificamente perante a 4ª Vara Criminal, no dia 
27/9/2013, sem prejuízo de suas atribuições nas Promotorias de 
Justiça de Alenquer, Juruti e Santarém. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 1º de 
outubro de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES 
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 6064/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do 
Estado do Pará);
CONSIDERANDO a viagem do Promotor de Justiça Laércio 
Guilhermino de Abreu;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
38092/2013;
CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente 
sobre Promotores de Justiça da mesma entrância e do mesmo 
Pólo,
R E S O L V E:  
DESIGNAR o Promotor de Justiça SANDRO RAMOS CHERMONT 
para exercer nas Promotorias de Justiça de Santarém, atribuições 
em audiências judiciais do 4º cargo, em atuação conjunta, 
especificamente perante a 6ª Vara Criminal, no dia 27/9/2013, sem 
prejuízo de sua titularidade no 1º cargo.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 1º de 
outubro de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES 
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 6065/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do 
Estado do Pará);
CONSIDERANDO que a designação de Promotor de Justiça 
deve recair, preferencialmente, sobre Promotores de Justiça da 
mesma entrância e do mesmo Pólo;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
35767/2013,
R E S O L V E:  
DESIGNAR o Promotor de Justiça BEZALIEL CASTRO ALVARENGA 
para, até 22/9/2013, exercer nas Promotorias de Justiça de 
Benevides, em atuação conjunta, atribuições em audiências 
judiciais do 4º cargo, a contar de 2/9/2013, sem prejuízo de 
suas atribuições nas Promotorias de Justiça de Benevides e 
Santa Bárbara do Pará.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 1º de 
outubro de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES 
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 6066/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do 
Estado do Pará); 
CONSIDERANDO a licença do Promotor de Justiça Alfredo Martins 
de Amorim;
CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente, 
sobre Promotores de Justiça da mesma entrância e do mesmo 
Pólo,
R E S O L V E:  
DESIGNAR a Promotora de Justiça CREMILDA AQUINO DA 
COSTA para, até 30/9/2013, exercer as atribuições do 2º cargo 
de Promotor de Justiça de Conceição do Araguaia, a contar de 
19/9/2013, sem prejuízo de suas atribuições nas Promotorias de 
Justiça de Conceição do Araguaia e Ourilândia do Norte. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 1º de 
outubro de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES 
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 6067/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do 
Estado do Pará);
CONSIDERANDO a viagem a serviço do Promotor de Justiça 
Laércio Guilhermino de Abreu;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
38092/2013;
CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente 
sobre Promotores de Justiça da mesma entrância e do mesmo 
Pólo,
R E S O L V E:  
DESIGNAR o Promotor de Justiça EVANDRO DE AGUIAR RIBEIRO 
para exercer nas Promotorias de Justiça de Santarém, atribuições 
em audiências judiciais do 4º cargo, em atuação conjunta, 
especificamente perante a 10ª Vara Criminal, no dia 27/9/2013, 
sem prejuízo de sua titularidade no 5º cargo.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 1º de 
outubro de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES 
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 6068/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do 
Estado do Pará);
CONSIDERANDO a licença da Promotora de Justiça Regina Luiza 
Taveira da Silva;
CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente, 
sobre Promotores de Justiça da mesma entrância e do mesmo 
Pólo,
R E S O L V E:  
DESIGNAR o Promotor de Justiça GERSON DANIEL SILVA DA 
SILVEIRA para, até 25/9/2013, exercer as atribuições do 3º cargo de 
Promotor de Justiça de Abaetetuba, nos período de 19/9/2013, 
sem prejuízo de sua titularidade no 1º cargo.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 1º de 
outubro de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES 
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 6069/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e tendo em vista o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, 
da Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do 
Estado do Pará),
R E S O L V E:  
DESIGNAR o Promotor de Justiça ALBERTINO SOARES MOREIRA 
JUNIOR para, até 30/9/2013, exercer atribuições perante as 1ª, 2ª, 
3ª, 4ª e 5ª Turmas Recursais dos Juizados Especiais, a contar de 
1º/9/2013, sem prejuízo das atribuições dos 7º e 8º cargos de 
Promotor de Justiça de Família de Belém.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 1º de 
outubro de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES 
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 6070/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do 
Estado do Pará),
CONSIDERANDO a designação do Promotor de Justiça Nilton 
Gurjão das Chagas para exercer a função de Coordenador do 


